**T** Posterior. Lex nam & posterior. ff. de legi. Barr. in homines populi. prop*ri*e fin. ff. de iusti. & iur. Cora. in 1. 4. de constit. prim.

**U** In statuto. Dummodo non resulet prauus intellectus. Doct. & maximē Iaf. in l. 1. in gl. nu. 36. ff. de offi. cius, Bar. in homines populi. nu. 61. ff. de iusti. & iur. Sil. nupt. lib. 1. nu. 212. uerti*s*. si à contrario sensu.

**X** Privilegi. Nicol. Bell. consi. 1. & consi. 55. nu. 3. in fin.

**Y** Alimentis. Tamen si est diues non tenetur. relinquere alimenta. Soc. consi. 12. 1. num. 47. lib. 4. Calc. consi. 59. Veci. consi. 576. Alex. consi. 74. num. 4. lib. 2. Duenas lib. pri. reg. ut. iur. reg. 367. filius spurius in prima limi. Co. 21. uari. in ep*it*. de test. cap. 8. in 2. par. §. 6. num. 2.

**Z** Punitus minor. etiam, an puniatur maior. Beninten. decisi*n*. Bonon. 22. Testator. Al*fer*. consi. 39.

**z** Iuuentum. Grauatus in elegantissimis annotationibus suis, ad praet. Octau. Vestr. in lib. 3. cap. 1. nu. 10. litera C. Lud. Alferius.

**Q V A R T A P A R S.** Iudiciū, duplex. Et super eo loco 10. distinctiones, non minus acutæ, quam copiose.

**1** Iudicium aliud ciuile, aliud criminale, aliud mistum.

**2** Causa ciuilis, que dicitur, & que criminalis.

**3** Causa criminalis dicitur, si agitur ex crimine infamante, etiam si agatur ciuiliter.

**4** Agi potest ex delicto, ciuiliter, & criminaliter, scilicet ad interesse, & ad p*œn*am.

**5** Actio ciuilis ubi non oritur, nec etiam oritur criminalis.

**6** Actio ciuilis, & criminalis, quando emulatur.

**7** Homicidio commisso o*rit*ur criminalis accusatio p*œn*am ac ēt actio in factum ad interesse.

**8** Expens*em* medicorum, & medicina debentur uulnerato, & qualiter intelligatur.

**9** Agi an possit s*x* eod*e* delicto criminaliter, ex quo prius act*u* fuit ciuiliter, & ec*co*tra n*on* 20.

**10** P*œ*na actione iniuriarum, cui appli cetur.

**11** P*œ*na iniuriarum estimatur per iudicē, quando per quer. lam agitur.

**12** Iniuriarum accusatio criminalis non datur in Regno si sunt iniuria uerbales.

**13** Iniuria si esset facta uiduis, ecclesiasticis perso*n*is, aut miserabilib*us*, p*o*t*est* ex officio procedi.

**14** Locus, & tempus commissi criminis, in libelle requiritur.

**15** Iniuriarum libellus, si constat per confessionē parti, n*o* requirit appositionē loci, & temporis.

**16** Index arbitriatur p*œ*nam secundum qualitatē tempore loci, & dignitatis, quando p*œ*na iuris peccit qui puniri,

**17** Iudiciū au ciuile, vel criminale dicatur, quando agens iniuriarum actione concludit iniuriarum condemnari ad satisfactiōnem iniuria*s*, sine honoris. (suspecto agitur).

**18** Causa criminalis dicitur, quando de t*u*sto.

**19** Libellus, in quo pro estimatione iniuria*s*, & de libelli satisfactio*n* in pecunia petitur, n*o* tenet.

**20** P*œ*na amba quando tendunt ad vindictam, una non tollunt per alteram, que non sufficienter irrogata.

**21** Punitus minor. etiam, an puniatur maior.

**22** Cautela libellantis ut in eodem lib. illo posse petere estimationes, & satisfactiōnem iniuria*s*, & p*œ*na. 23.

Libellus

- 23 *Libellus quilibet formetur, de duobus reis debendi.*
- 24 *Validum est arg de persona, ad res, & ecōtra.*
- 25 *Agens iniuriarū actione, iniuriam estimare potest, & in calce libelli addere, quod si index non puniuerit sufficienter reū: reservat sibi petere satisfactionē, & talis libellus peccat.*
- 26 *Agens redhibitoria, potest protestare de sutijs non apparentibus.*
- 27 *Iudex laicus, & iudex ecclesiasticus, an possint de uno delicto cognoscere, ubi pœna ciniſis diversa est a canonica.*
- 28 *Libellus ut procedat, quando simul ex eodem delicto ciuiliter, & criminaliter agitur, debet actor principaliter agere, criminaliter petendo reum puniri, & incidenter per iudicis officium rei restitutionem petere.*
- 29 *Judicium ciuale, & criminale potest aque principali cumulari, quando delictum est tale, in quo quis uenit ad mortem principaliter condemnandus.*
- 30 *Libellus in quo petitur aliquem puniri, & cōdemnari ad rei restitutionem ualeat, & saluat.*
- 31 *Verba libelli impropriātur, ut salue libellus.*
- 32 *Causa ciuilis, & non criminalis dicitur, ubi ad priuationem officij agitur, nisi pœna ista imponeretur per statutum. num. 33.*
- 33 *Causa ciuilis dicitur, ubi agitur de adulterio ad solam separationem thorii, & potest in ea procurator interuenire.*
- 34 *Causa ciuilis dicitur, quādo per viam inquisitionis, ad priuationem beneficij propter crimēm, nulla præcedente accusatione, nec exceptione agitur.*
- 35 *Delinquens mitiū punitur de iure canonico, quando agitur per viam inquisitionis.*
- 36 *Delinquens mitiū punitur de iure canonico, quando agitur per viam inquisitionis.*
- 37 *Causa ciuilis dicitur, quādo opponuntur criminis contra testes ad repellendū a testimonio.*
- 38 *Libellus in quo agitur ciuiliter de crimine, an & quādo locum, & tēpus continere debeat.*
- 39 *Causa dicitur ciuilis, quādo pœna applicatur fisco ex contractu illicito, secus si ex delicto.*
- 40 *Pœna pocuniaria delicti a lege introducta, an parti, uel fisco applicetur.*
- 41 *Causa criminales in quibus differunt a ciuilibus: & an testimonium laici, & mulieris ad mittuntur contra clericū, quando ciuiliter de crimine agitur, & num. 50. conseq.*
- 42 *Fœmine testimoniū, & insamis equiparatur.*
- 43 *Fœmine an sint idonea testes in capitalibus, & num. 44. & 45.*
- 46 *Laicus quando sit idoneus testis contra clericū, & num. 47. 48. & 49.*
- 50 *Vitium in litigio non inducitur, quando super re aliqua agitur criminaliter.*
- 51 *Procurator, quando agitur de crimine iniuria rum, an admittatur, & num. 53.*
- 52 *Causa potest dici capitalis inspecta ap titidine, ubi uenit pœna arbitraria.*
- 53 *Procurator in crimen iniuriarum admittitur, quando ciuiliter agitur, ad estimationē iniuria, secus si criminaliter.*
- 54 *Pœna principalis attenditur, ubi potest procurator interuenire.*
- 55 *Procurator internenire potest promulgere cōiugata, in causa criminali litigante. Itē pro uniuersitate.*
- 56 *Procurator potest litigare pro pluribus personis quando criminali iudicio contra eas simul agitur.*
- 57 *Procurator admittitur ex parte accusatoris prosequentis suam, uel suorum iniuriam.*
- 58 *Procurator admittitur in criminalibus ad defensionem rei absentis, ad infrauidendum iudicem & allegandum causas absentia, & pro bandum innocentiam rei.*
- 59 *Iudex in pœnis arbitrijs pro criminalibus, an & quādo possit imponere pœnam mortis naturalis, & num. 60. cum pluribus seq.*
- 60 *Intellectus ad l. 2. C. de his q latro & n 65.*
- 61 *Pœna acerrima pro pœna mortis accipitur.*
- 62 *Intellectus ad tex. in c. inquisitionis in prin de accus num. 68.*
- 63 *Intellectus ad glo. in §. in summa, in uers. extraordinaria, inst. de iniurijs.*
- 64 *Intellectus ad l. facillarij. § sunt quadam ff. de extraord. crim.*
- 65 *Pœna mortis in arbitrijs, nunquam imponitur in delictis attentatis, & non consumatis, & num. 70.*
- 66 *Intellectus ad l. ex l. Iulia. §. hodie ff. ad legem Iuliam rep.*
- 67 *Intellectus ad primam ff. de furib. baln. & ad l. primam. §. expilatores. in fine ff. de effract.*
- 68 *Verbū moderari, importat diminutionē pœnae.*
- 69 *In arbitrijs, quando debeat index mitiore pœnam eligere.*
- 70 *Affectus hodie generali consuetudine non puniuit, nisi sequatur effectus.*
- 71 *Alapam dens officialis, mortis pœna puniuit.*
- 72 *Pœna iniuriarum est arbitraria iudicii.*
- 73 *Pœna illa debet imponi, que solita est secundum consuetudinem.*

- 74 *Practica est vera intellectrix legum.*
- 75 *Contra committentem delictum per latāculam, an possit criminaliter agi.*
- 76 *Culpa lata nō equiparatur dolo ī criminalib.*
- 77 *Homicidium per culpam commissam, pœna, arbitraria punitur.*
- 78 *Delictum principaliter cōmissum ad iniuriā alterius mitius punitur.*
- 79 *Delictum mali exēpli cōmissum lata culpa non punitur pœna mortis.*
- 80 *Iudex non puni: ns excrécentem priuatū carcerē punitur pœna criminalis leſa Maiestatis.*
- 81 *Custos carceris punitur ad mortem, si ex sua lata culpa carceratus ausfugit, vel fugam arripuit.*
- 82 *Iudici hodie omnis pena est arbitraria, etiā a iure determinata.*
- 83 *Pœna ordinaria minuitur propter senectutem iuuentum, furorem, vel ebrietatem, vel iustū calorem, seu excellentiam hominis.*
- 84 *Minor an necessariō debeat mitius puniri, vel id sit arbitrarium.*
- 85 *Minori etiā qualiter succurratur.*
- 86 *Delictum leui culpa cōmissum, an punitatur.*
- 87 *Culpa in faciendo, differt a culpa in commendo.*
- 88 *Culpa quando simpliciter fit mentio, de leui intelligitur.*
- 89 *Leuissima culpa an criminaliter punitatur.*
- 90 *Criminalis pena an locum habeat, ubi habet locum l. Aquilia actio.*
- 91 *Iudex per inquisitionem non procedit pro delicto culpa commissio nisi dolus, & elata culpa interueniat.*
- 92 *Indictum mistum, quod dicatur.*
- 93 *Libellus quomodo formetur in iudicio mixto.*
- 94 *Pragmatica regni incipiens, dispēdia, quod in causis ciuilib. vel misis, & cedatur sine figura iudicij, an locū habeat, quādo pœna venit, & parte fisco, & parte parti applicāda, & an tollat solemnitatē libellorum, & num. 95.*
- 95 *Libellus qualiter formari debeat in crimine iniuriarū super iniuria estimatione, uel agēdo ciuiliter de aliquo crimine.*
- 96 *Iniuriarum actio, an tollatur per saluationē.*
- 97 *Iniuriarum actio, an teneatur. qui verum dixit.*
- 98 *Iniuriarum actio, an teneatur. qui verum dixit.*
- 99 *Iniuriarum actio, quanto tempore dures.*
- 100 *Iniuriarū actio quando, & cui denegetur, & num. 101. 102. 103. 104. & 105.*
- 106 *Iniuriarum actio non cōpetit, nisi ubi effectus litter est facta, & dicta iniuria.*
- 107 *Iniuriarum actio non competit ubi facta fieret iniuria,*

**D**Euenio nunc ad quartam partem principalem huius operis: quæ continet quotplex est iudicium, Et super ista parte intendo cumulare quam plures distinctiones iudiciorum, nam iudicium est multiplex, & uarijs distinctionibus constitutum.

#### *Iudiciorum prima distinctione.*

P R I M A igitur a distinctione iudiciorum est, quia iudicium aliud est ciuale, & aliud criminale, & aliud mistum b Iudicium ciuale est, in quo deducitur causa ciuilis. Criminale uero est, in quo deducitur causa criminalis. Verū pro h. & denda aliquati notitia huius distinctionis, opportunum est discutere, quæ dicitur causa ciuilis, & quæ crimi. & quomodo una ab alia cognoscatur. Hanc materiam tractant plenē Canonistæ in rub. de iud. ubi Abb. in fi. col. ponit unā doctrinam, quæ communiter reprobatur. † Sed breuiter uera & communis conclusio est ista, q̄ causa ciuilis dicitur illa, quando principaliter in iudicio agitur ad commodum priuatum, sine talis causa descendat ex delicto, sine ex contractu. Causa uero criminalis, dicitur quando principaliter agitur ad commodum publicum ex delicto tantum, seu ad publicam vindictam. Hic est, quād si aliquis ex delicto uenit puniendus corporaliter ad publicam vindictam dicitur causa criminali, quia ex tali pœna corporali nullum commodum sentit priuatus. Idem, si aliquis pro delicto ueniret puniendus pœna e pecuniaria: nam si talis pœna applicatur fisco dicitur causa criminalis, si uero applicatur parti dicitur causa ciuilis. Ista conclusio est uerissima, & cōs & probatur per tex. & ibi Bart. in prin. in l. licitatio. §. quod illicite, ff. de pub. Ad hoc pondero nouiter text. meliorē de iure in §. in sum. inst. de iniu. Istam conclusionem firmant gl. Bart. & Alex. in ad. in l. prētor ait in prin. ff. de sep. uio. & ibi Alex. in spe. reprobat Abb. aliter tenētem in d. rub. de iud. idē tenet Franc. de Are in d. rub. de iud. col. fin. ubi dicit hanc esse communem opin. & ibi etiam Fel. & Bal. in 2. lec. in 1. col. & est text. iuncta gl. in l. ff. de priu. delic. & ibi, Bart. & declarat pulchre Bald. in cons. 492. col. pen-